Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Совет депутатов Краснопольского сельсовета

РЕШЕНИЕ

24.05.2022                                        с. Краснополье                                                   № 99

Об отчете директора МБУК Краснопольский
СДК о результатах   деятельности  за 2021 год

            Заслушав отчет директора МБУК Краснопольский СДК о результатах   деятельности за 2021 год Совет депутатов Краснопольского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах деятельности МБУК Краснопольский СДК за 2021 год принять к сведению (приложение).

2. Отметить положительную работу МБУК Краснопольского СДК.
3. Рекомендовать директору МБУК Краснопольский СДК продолжать работу по привлечению молодёжи для участия в разнообразных культурно-массовых мероприятиях.
4. Настоящее решение вступает в силу после его принятия.

Глава Краснопольского сельсовета                                                  О.Е. Султреков

                                                                           Приложение к решению Совета
                                                                           депутатов Краснопольского сельсовета
[bookmark: _GoBack]                                                                           от 24.05.2022 № 99

Отчет

За 2021 год

Директор МБУК
Краснопольский  сельский Дом культуры. ________           О.В.Кузнецова.

     Культура незримо утверждает нормы и ориентиры общества.
Крайне важно сохранять и поддерживать самодеятельные
народные коллективы, хоры, ансамбли и создавать достойные условия
их деятельности.
     Культура является фундаментом, той основой, на которой
необходимо строить воспитательную работу с молодыми людьми и
использовать для этого самые разнообразные подходы.
В Домах культуры всегда должна быть активная жизнь. Это
неизменное место встреч молодежи и пожилых людей, которые могут
поделиться опытом и в то же время чувствовать свою полезность и
востребованность.
А дети и молодежь – творчески развиваться, посещать мастерклассы, семинары.
    Культура способствует процессам сближения и единения людей.
Сохраняя культуру, мы сохраняем накопленные ценности
предшествующих поколений, что является неизменным фундаментом
для дальнейшей жизни.
Под руководством художественного руководителя И.П.Заборцева процветает вокальные ансамбли «Рябинушка» и «Родные напевы», а под руководством А.С. Матониной вокальный ансамбль «Улыбка» и танцевальный коллектив «Задоринки». Под их руководством коллективы исполняют – исторические, походно-строевые, лирические, шуточно-игровые песни и танцы.
За отчетный  2021год произведено улучшение материально-технической базы
 МБУК Краснопольский СДК
Улучшение материально-технической базы
Таблица 3
	Наименование КДУ МО
	Наименование программы (подпрограммы)
	Вид работ (капитальные и текущие ремонты, пошив сценических костюмов и т.д.)
	Приобретено

	Краснопольский сельсовет

	МБУК Краснопольский СДК
	«Развитие культуры в Краснопольском сельсовете на 2018-2022г.
 104 тыс 170р.

	Аналоговый микшерный пульт Yamaha, стойки микрофонные журавль, микрофонная радиосистема с двумя головными микрофонами VOLTA US-2M , светодиодный блиндер INVOLIGHT.

	МБУК Краснопольский СДК
	Благотворительная помощь 50 тыс.

	Принтер струйный CANON PIXMA, МФУ лазерный KYOCERA Ecosys

	Выиграли субсидию на улучшение МТБ для Смирновского СК на сумму 569 тыс. руб. и субсидию в размере 2 298 723 на капитальный ремонт Смирновского СК

- 2 публикации в печатных СМИ «Сельская правда»
- 42 публикации в соцсетях

В связи со сложившейся ситуацией в стране COVID 19, в учреждениях культуры были запрещены культурно-массовые мероприятия или с 50% наполняемостью залов, что сильно повлияло на количество мероприятий и их посещений. За отчетный период проведено 147 мероприятий, 5378 посещений, из них

Традиционная хакасская культура.
За отчетный период  при СДК провели 4 мероприятие (117 посещений)
29 марта тематическое мероприятие «Чыл Пазы». На территории СДК с детьми провели обряд кормления огня и повязывание символических лент на священное дерево береза. Детям была проведена лекция о культуре и обычаях на Хакасский Новый год, а также они отведали национальные угощения.
22 апреля совместно с библиотекой провели мероприятие посвященное Дню матери земли «Чир Ине». По традиции мероприятие началось с обряда очищения и  имитация кормления огня.
4 сентября к Дню хакасского языка в соцсетях размещен видео ролик флешмоба «Изенер!!!», так же в СДК прошла выставка детского рисунка «Сокровища земли Хакасской»
17 ноября конкурс чтецов прочтение произведений хакасских поэтов, «Хакасия край мой родной». Конкурс прошел среди учеников средних классов.

               Тематические мероприятия и охват посетителей
	Тематические мероприятия и охват посетителей

	Год Науки, Космоса и  Хакасского эпоса
	Десятилетие детства в России
	Патриотические, всего
	Из общего числа патриотических- к Году памяти и славы и 76-ой годовщине Победы в ВОВ
	Антинаркоти-
ческие
	Профилак-
тика правонаруше-ний

	Число мероприятий
	Число посетителей
	Число мероприятий
	Число посетителей
	Число мероприятий
	Число посетителей
	Число мероприятий
	Число посетителей
	Число мероприятий
	Число посетителей
	Число мероприятий
	Число посетителей

	    4
	117
	3
	105
	20
	1137
	7
	748
	8
	185
	4
	18

Мероприятия патриотической направленности
      21 февраля прошла концертная программа «Защитники Отечества!» посвященная «Дню защитников Отечества», при участии всех творческих коллективов при Краснопольском СДК. Были исполнены песни и танцы разно жанрового направления
      09 мая ученики старших классов несли вахту памяти у памятника воинам погибшим в ВОВ. В тот же день прошла концертная программа «Салют победы!»,
      19 марта совместно с библиотекой проведена беседа «Крым – Россия едины!» . Детям была рассказана история о присоединении Крыма с Россией, они узнали о флаге и гербе Крыма. Также ребятам рассказали о достопримечательностях Крыма.

Организация профилактической работы с несовершеннолетними
        25 января размещены памятки по ПБ, а также по COVID 19.
        12 июня провели соревнования по волейболу среди двух команд.
В соц. сетях размещен видео ролик «Ах эти вредные привычки»
      19 апреля совместно с библиотекой проведена беседа на тему «Наркомания – лицо Беды
      22 июля размещены памятки о правилах поведения на водоемах
      06 сентября путешествие в страну правил дорожного движения, игра-викторина
      09 октября «Осенний бал», танцевальный вечер

Организация досуга людей старшего поколения
     22 апреля Чир Ине, вечер отдыха прошел в библиотеке при СДК.
     20 июня для старшего поколения была показана литературно-музыкальная композиция «Прикасаясь сердцем к Хакасии».
     01 октября прошло мероприятие под названием «Осенняя чайная», посвященное Дню пожилого человека
     16 октября посиделки для старшего поколения «Секреты долголетия», раскрыли тему 10 секретов долголетия

Самые большие мероприятия были проведены:
 21 февраля День Защитников Отечества,
 6 марта концертная программа «Будьте счастливы всегда» посвященная 8 марта
 9 мая концертная программа «Салют Победы!»
01 июня для детей провели Игровую программу, а также прошел мастер класс по бисеро плетению и изготовлению фенечек
27 августа видео – концерт «Цвети село мое родное!»
28 ноября тематический концерт «Мамины руки»

	 За отчетный период приняли участие в следующих конкурсах:

	    Международный конкурс «Культурное наследие» – Шроо Валерия Лауреат 3 степени

Районный онлайн конкурс на лучшее мероприятие за видеоролик, посвященный «Дню семьи любви и верности» -   диплом 2 степени

Районный конкурс, посвященный году Космонавтики «Космос глазами детей» - диплом 2 степени Соколова Виктория

Районный конкурс капустников «И жрец и жнец и на дуде игрец» - диплом 2 степени

	«Салют Победы»

	Шроо Валерия

	РДК
	Диплом 1 степени

	Тюкалов Вячеслав

	РДК
	Диплом 1 степени

	Соколова Виктория

	РДК
	Диплом 2 степени

	«Песни нашего кино»

	Здоровцева Елена

Гаффнер Снежана и Тюкалов Вячеслав

Шроо Валерия

Тюкалов Вячеслав

	РДК (дистанционно)
	Диплом участника

Диплом 3 степени

Диплом 1 степени

Диплом 2 степени

	«Голос района»
	Султрекова Ирина

	РДК (дистанционно)
	Диплом II степени, категория «Непрофессионал»

	Итого: 12 участий
Лауреат I ст. ______, II ст.______, III ст.__ 1___
Дипломант I ст. ___3___, II ст.__6____, III ст.__1___
Специальные награды: Диплом участника  1

image1.jpeg